325  
330  
335  
340

---

307: Gn. 4, 10. | 308: Gn. 19, 13. | 310-311: Sap. 5, 21. | 316: Hbr. 4, 13. | 320: Hbr. 4, 13. | 321: Dn. 7, 10. | 323: Ps. 31, 1. | 326: Iac. 5, 20.

304-306: cf. Pseu. Aug. Hipp., *De Salut. Doc.*, LXII. PL 40, 1073A. | 312-314: Chrysostomus] NI. cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, I, p. 11. | 318-319: cf. Gra., *Decr.*, II, 9, 3, 14. PL 187, 798B. | 324: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 43, 7. PL 192, 945C. | 333-334: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 10), lib. 4, dist. 43, q. 1, a. 5, qc. 2, p. 72. | 335-336: Or., *Comm. In Ep. Ad Rm.*, II, 10. PG 14, 894AB. | 337-339: cf. Ric. Med., *Sup. Sent.* (vol. 4), IV, dist. 43, a. 7, q. 1, p. 571.

patre suo et alia peccata actualia ex seipso. Et in omnibus habebit crucem, quia omnia  
 fuerunt soluta mediante cruce Iesu Christi. Et sic ab omnibus mercatoribus ex instinctu  
 345 ponitur crux in solutionibus, quia omnia soluta fuerunt mediante cruce et misericordia  
 Christi. Et sic illa notitia bonorum non generabit penam nec ignominiam, sed gloriam  
 propter penitentiam factam et misericordiam diuinam. Vnde Gregorius quarto Moralium in  
 fine, exponens Psalmum “*miserecordias domini in eternum cantabo*” dicit: «quomodo  
 350 misericordias domini cantat in eternum qui miserum se ignorat fuisse? Et si miserie  
 transacte non meminit, unde largitori misericordie laudes reddit?».

Tertio, accusabit peccatorem angelus custos, qui illum accusabit de omnibus malis factis  
 et de omnibus bonis omissis. Et hoc quo ad secundum.

Finaliter erit discussio iudicii; utrum erit mentalis uel uocalis? Dicendum quod aliqui  
 dicunt quod omnia erunt mentaliter facta, sed alii dicunt quod erunt uocaliter omnia. Sed  
 355 hoc est impossibile, quia non possent omnia omnium uocaliter explicari. Sed concordia  
 omnium erit quod discussio de operibus misericordie erit uocalis; aliorum uero erit  
 mentalis.

Erit autem discussio, primo de cogitationibus omnibus malis.

Secundo, de uerbis otiosis, unde: *de omni uerbo otioso quod locuti fuerunt homines*, etcetera,  
 360 Matthei duodecimo.

Tertio, de omissis et comissis peccatis discussionem faciet de misericordia uocaliter, quia  
 Christus fuit uera misericordia et uirgo mater misericordie. Et sic ostenderunt mali iuste  
 priuari illa misericordia. Dicit autem Christus: “cotidie dixi uobis per meipsum, Matthei  
 quinto: *beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur*”. Item per apostolum Iacobum,  
 365 capitulo secundo, qui dixit: *iudicium sine misericordia fiet illi qui non fecerit misericordiam*. Et sic  
 dum omnes electi fuerint in aere et damnati in terra, electi ad dexteram, damnati ad  
 sinistram, dicit Christus uirgini: “quid uobis uidetur, o mater beata?” Dicit autem uirgo  
 Maria: “o fili benedicte, cotidie aduocata fui istorum et multas gratias impetraui, sed  
 noluerunt perseuerare in illis, sed Daudid dixit quod: *in die mandauit dominus misericordiam suam*,  
 370 etcetera”. Tunc dicit Christus apostolis et martyribus similiter. Respondebunt illi: “semper  
 in uita illorum fuimus aduocati illorum, nunc uindica, domine, sanguinem nostrum, qui  
 effusus est, Apocalypsis decimo nono”. Item dicent confessores: “nos semper prediximus  
 et predicauimus eis, sed noluerunt audire”. Dixerunt autem: *recede a nobis, uiam scientiarum*  
*tuarum nolumus*, Iob uicesimo primo. Tunc dixerunt uirgines: “semper illis diximus quod  
 375 seruarentur illesi et mundi, quia nihil coinquinatum intrabit in illam ciuitatem, Apocalypsis  
 uicesimo primo”. Tunc autem Christus loquetur blande electis et rigide damnatis, Psalmi  
 secundo: *tunc loquetur ad eos in ira sua et in furore suo*, etcetera. Ostendet cicatrices et signa  
 misericordie, que in illis fructum non habuerunt, et uertet se ad dexteram et dicit: *esuriui*,  
 etcetera, Matthei uicesimo quinto. Respondent: *domine, quando te uidimus esurientem*, etcetera?  
 380 Respondet: *amen dico uobis quamdiu fecistis uni ex his*, etcetera, *mibi fecistis*. Tunc uertet se ad  
 sinistram et dicit: *esuriui et non dedistis mihi*, etcetera. *Domine, quando te uidimus?* Dicit: *quamdiu*  
*non fecistis uni de minoribus his*, etcetera. Dicit bonis: *uenite benedicti patris mei*, etcetera. Et  
 damnatis: *ite, maledicti*, etcetera. Tunc ignis ille turbidus et impurus inuoluet eos et aperietur  
 terra et ibunt in infernum. Sancti autem in gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

348: cf. Ps. 88, 2. | 359: Mt. 12, 36. | 364: Mt. 5, 7. | 365: Iac. 2, 13. | 369: Ps. 41, 9. | 372: cf. Apc. 19, 2. |  
 373-374: Iob. 21, 14. | 375: cf. Apc. 21, 27. | 377: Ps. 2, 5. | 378-383: Mt. 25, 35-44.

348-350: Gre. Mag., *Mor.*, IV, 36, 72. PL 75, 678B.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS QVINTVS ET PRIMVS IN NATIVTATE DOMINI NOSTRI  
IESV CHRISTI

<THEMA> *Natus est uobis hodie saluator*, Luce secundo.

Originaliter, etcetera.

5 Tria sunt que mouent nos ad laudandum et seruiendum alicui.

Primo, si liberauit ab aliquo infortunio et damno maxime a morte que secundum Philosophum, tertio Ethicorum: «est ultimum terribilium». Et sic populus iudaicus in ciuitate Bethulie liberatus per uiduam Iudith illam laudauit nimis dicendo libro Iudith: *non est talis mulier super terram* et illam recipiendo et dicendo: *tu gloria Hierusalem, tu letitia Israhel, tu honorificentia populi nostri*, etcetera.

Secunda est si est causa reconciliationis apud regem uel principem, sicut fecit Hester reconcilians populum ipsi Asuero, ut habetur libro Hester, propter quod illi obtulerunt festum et in illius memoriam institutum fuit ieiunium de Purim apud iudeos.

15 Tertio, si dat alicui protectorem, liberatorem et saluatorem. Et sic laudatur mulier ipsius Manue, scilicet: mater Samsonis, que dedit liberatorem et saluatorem populi iudaici, ut habetur Iudicum decimo tertio.

Et si propter unumquodque istorum debet fieri, quanto magis ubi omnia tria concurrunt, ut in uirgine Maria, que omnia ista fecit et per omnes istas mulieres figurata fuit.

20 Prima, ipsa mediante, liberati fuimus a morte et sic fuit figurata per Iudith, ut dicunt doctores nostri catholici.

Primo enim Iudith in uestibus uiduitatis orat pro populo et salute illius in magna abstinentia et penitentia.

25 Secundo, mutat uestimenta sua uetera et induit uestimenta nuptiarum, ungit corpus suum aromatibus et Deus dedit radios lucidos pulchritudinis supranaturaliter.

Tertio, sumit ancillam suam liberam et pugionem uel gladium in gremio suo, exit uersus Holofernem et manet cum eo tribus diebus et in quarta die amputat caput eius, et sic liberauit omnes ciues et habitatores ciuitatis Bethulie.

30 Sic uirgo Maria: primo induta uestibus uiduitatis orat, quia offertur templo ut erat consuetum in ueteri testamento, in abstinentia illic fuit semper orando pro saluatore.

35 Secundo, relictis illis uestibus antiquis induitur uestimentis nouitatis, scilicet: nouite, quando uotum uirginitatis emisit, quod erat horrendum in ueteri testamento, nam erat maledicta sterilis. Et sic dimisit consuetudines ueteris testamenti, ut Deo placeret, ut ante dixerat ei pater suus Dauid in Psalmo quadragesimo quarto dicens: *audi filia et uide et obliscere populum tuum et domum patris tui et concupiscet rex decorem tuum et ipse est dominus*, etcetera. Item

---

3: Lc. 2, 11. | 8-9: Idt. 11, 19. | 9-10: Idt. 15, 10. | 12: cf. Est. 9, 22. | 16: cf. Idc. 13, 5. | 34-35: Ps. 44, 11-12.

7: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 9, 15a25, p. 191.

1: Domini] M domni. | 5: Tria] M ttria.

unxit se unguento uirtutum, unde ipsa ait, Canticorum primo: *cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suauitatis*, scilicet: humilitas, que notatur per nardum, que est herba humilis et parua, ut dicitur. Sed apposuit Deus radios pulchritudinis in facie sua, ut dicit sanctus Thomas super Mattheum primo, quod Ioseph non cognoscebat eam propter radios  
 40 a facie exientes, sumpsit secum uirginem illam libertam, scilicet: gratiam Dei et gladium in gremio suo. Fuit hic gladius filius Dei, qui dicit: *non ueni pacem mittere, sed gladium*.

Item exiuit et mansit cum Holoferno tribus diebus et quarta die amputauit caput suum. Prima dies fuit eius conceptio et preseruatio. Secunda eius natiuitas. Tertia conceptio filii quando recepit illum in utero. Quarta fuit natiuitas filii. Et sic mediante illo gladio fuit caput  
 45 Holofernus, id est, demonis, amputatum. Sic enim dixerat Deus Genesis tertio: *inimicitias ponam inter te et mulierem et semen tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum*. Vnde Bernardus Super Missus Est homilia secunda dicit: «ipsa est mulier que caput serpentis contriuit uenenatum, dum omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra quam de mentis superbia deduxit ad nihilum». Item Fulbertus Super Missus Est dicit: «quid est serpentis caput conterere? Nisi principalem diaboli suggestionem resistendo superare. Si ergo queratur que nam mulier operata sit huiusmodi uictoriam? Profecto non reperitur in linea generationis humane donec perueniatur ad Mariam».

Secundo, uirgo nos Deo reconciliauit et sic figurata per Hester, nam Asuerus fuit maximus dominus, quia, secundum Hieronymum in interpretationibus, interpretatur  
 55 «beatitudo». Habuit enim duas mulieres, prima dicta Vasthi, secunda Hester. Fecerat enim decretum et legem quod nullus ad ipsum intraret sine suo precepto et si aliquis intraret ad ipsum sine hoc, quod ipse inclinaret sceptrum aureum, quod moreretur statim. Sed dum populus iudeorum staret in perditione, Hester non obstante precepto intrauit ad regem, et sic proiecit supra ipsam uirgam et dicit ei: *non pro te posita est lex*. Hic Asuerus, qui beatitudo dicitur, erat Deus pater, qui habuit duas mulieres. Prima inobediente et superbam, que fuit Eua. Secunda humilima, que fuit Maria loco prioris electa, unde Bernardus: «redditur femina pro femina, humilis pro superba, sapiens pro stulta», etcetera. Propter primum factum fuit decretum a Deo, ut nullus intraret ad eum nec ad beatitudinem donec uirga esset humilitata et in terram missa. Hec uirga erat filius Dei, de quo Psalmi centesimo nono:  
 60 *uirgam uirtutis tue emittet dominus ex Sion dominare in medio*, etcetera. De qua: *oriatur stella ex Iacob et consurget uirga de Israhel*, Numeri uicesimo quarto. Et sic sola uirgo ad Deum intrauit, que sanctissima et sine peccato originali fuit. Et sic meruit ut in ipsam ueniret, unde lex illa quod: *omnes in Adam moriuntur*, non pro ipsa Maria posita fuit, sed pro toto mundo residuo. Et sic totum mundum Deo reconciliauit, que sola sine peccato fuit, et sic medium reconciliationis que facta fuit per suum filium, unde Psalmi quadragesimo quinto: *sonuerunt et turbate sunt aque, conturbati sunt montes in fortitudine eius*. Ideo illi duo montes excelsi, scilicet: Adam et Eua, fuerunt conturbati per peccatum primum, et tunc aque, id est populi, Apocalypsis decimo septimo: *aque sunt populi*, ut dicit Iohannes. Isti populi fuerunt omnes turbati per illud peccatum, sed sola uirgo fuit excepta, unde in eodem Psalmo sequitur:  
 70 *fluminis impetus*, scilicet: gratie Dei, *letificat ciuitatem Dei*, scilicet: uirginem Mariam, quia: *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*. Ratio fuit quia: *Deus in medio eius non commouebitur*,

36-37: Ct. 1, 11. | 41: cf. Mt. 10, 34. | 45-46: Gn. 3, 15. | 59: Est. 15, 13. | 65: Ps. 109, 2. | 65-66: Nm. 24, 17. | 68: I Cor. 15, 22. | 70-71: Ps. 45, 4. | 73: Apc. 17, 15. | 75-77: Ps. 45, 5-6.

39: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 16, q. 2, a. 2, p. 862; *Sup. Mt.*, I, 6, p. 23. | 47-49: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 4. PL 183, 63B. | 49-52: Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IV. PL 141, 320D. | 55: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Dn., A. PL 23, 835B. | 61-62: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D.

55: Vasthi] M Vastih. | 61: Humilima] M humilimam. | 70: Quadragesimo quinto] M, X centesimo septuagesimo secundo. | 71-72: Excelsi, scilicet: Adam et Eua] M, X excelsi Adam, scilicet: et Eua.

*adiuuabit eam Deus mane diluculo*, scilicet: in instanti animationis, et sic nunquam fuit sub peccato, sicut ceteri sanctificati fuerunt sub illo saltem aliquo tempore.

80 Tertio, dedit nobis saluatorem, et sic figurata per matrem Samsonis, Iudicum decimo tertio. Primo, quia sicut illi dicitur ab angelo: *ecce concipies et paries filium*, sic et huic dictum fuit, sicut illa concepit supranaturaliter, sic ista. Sicut illi dicitur quod esset sancta et sanctificata, quia Nazarea, ideo dicitur: *caue ne bibas uinum nec siceram nec immundum quidquam comedas*, etcetera, sic notaui quod esset sanctificata, sic uirgini dictum fuit: *ane gratia plena; et spiritus sanctus superueniet*, etcetera. Et sicut illi fuit nuntiatum quod filius eius esset etiam  
85 Nazarenus et sanctificatus, sic dicens *erit filius Nazarenus*, etcetera, sic uirgini fuit dictum quod: *enim nascetur ex te sanctum, uocabitur filius Dei*. Sicut illi dicitur quod filius suus liberaret populum, sic illi dicens ipse: *enim saluum faciet populum suum*, etcetera. Vnde Augustinus super illud “*Nazarenus uocabitur*” dicit quod Christus fuit figuratus per Samson, nam sicut fuit puer fortissimus uirtute septem crinium, sic Christus uirtute septem donorum spiritus sancti. De  
90 quibus habetur Isaie undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse*, etcetera, *et requiescet super eum spiritus domini*, etcetera. Sicut ille manibus propriis sine armis interfecit leonem, sic Christus demonem ponendo manus in cruce. Et ut dicit Isidorus super libro Iudicum, sicut Samson omnes inimicos occidit in destructione templi, sic Christus omnes inimicos dum templum sui corporis solueretur extinxit, unde de istis tribus dicitur a Bernardo in sermone: «merito  
95 ad te respiciunt oculi totius creature, quia in te et de te et per te benigna manus omnipotentis quidquid creauerat recreauit».

Ideo uirgini multum obligamur, quia ea mediante non solum liberi fuimus a morte nec solum reconciliati ad gratiam, sed in ea et ex ea et per eam *natus est uobis hodie saluator*. Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

100 <THEMA> *Natus est uobis hodie saluator*, ubi supra.

Due erunt partes huius sermonis. Prima thematis introductiua. Secunda materie prosecutiua.

Tria sunt que nos compellunt hodie ad breuem sermonem.

105 Primum est diei breuitas, unde Bernardus in sermone primo huius solemnitatis dicit: «grandis est dilectissimi dominice natiuitatis solemnitas, sed dies breuis cogit breuiare sermonem». Et sic, licet secundum magnitudinem festiuitatis deberemus longum facere sermonem, sed diei breuitas non consentit.

110 Secundum est prolixitas officii. Hanc tangit Gregorius in homilia dicens: «quia, largiente domino, missarum solemnitas hodie ter celebraturi sumus, loqui diu de euangelica lectione non possumus».

Tertium est exemplum maiorum predicatorum et magistrorum, non solum hominum, sed Dei et angelorum. Vnde primus magister noster est Deus, de quo ait Christus: *unus est magister uester*, Matthei uicesimo tertio. Secundus magister est angelus, qui instruit homines

79: cf. Idc. 13, 24. | 80: cf. Lc. 1, 31. | 82-83: cf. Idc. 13, 4. | 83: Lc. 1, 28. | 84: Lc. 1, 35. | 85: cf. Idc. 13, 5. | 86: cf. Lc. 1, 35. | 87: cf. Mt. 1, 21. | 88: cf. Mt. 2, 23. | 90-91: Is. 11, 1-2. | 98-100: cf. Lc. 2, 11. | 112-113: Mt. 23, 8.

87: cf. Aug. Hipp., *Qu. In Hept.*, Idc., VII, 52. PL 34, 822CD. | 92: cf. Isid., *Qu. In VT.*, In Idc., VIII, 5. PL 83, 390A. | 94-96: cf. MF. Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328B. | 105-106: Bern. Cl., *In Nat. Dom.*, I, 1. PL 183, 115B. | 108-110: Gre. Mag., *Hom.*, I, 8, 1. PL 76, 1103D.

81: Supranaturaliter] X supernaturaliter.

115 de diuinis, ut Tobiam, etcetera. Tertius est quilibet sanctus, maxime doctor. Et sic ad exemplum omnium istorum, nos debemus breuiare sermonem.

Primo, exemplo omnium predicatorum, qui in tali die breuem faciunt collatione, ut diximus iam de Gregorio et Bernardo, etcetera.

120 Secundo, exemplo Dei, nam si ipse Deus pater hodie fecit breuem uerbum, non licet nobis uerbum facere prolixum et longum. Ideo dicit Bernardus, ubi supra: «nec mirum si facimus nos breuem uerbum quando et Deus pater uerbum fecit abreuiatum. Celum (inquit hoc uerbum) et terram ego impleo, et nunc caro factum in angusto locatum est presepio. A seculo, ait propheta, et in seculum tu es Deus et ecce factus est infans diei unius».

125 Tertio, hoc debemus facere exemplo angelorum, unde hodie magnum mysterium non magna et longa narratione angelus pastoribus nuntiauit, sed paucis uerbis dicendo: *natus est nobis hodie saluator*. Quo ad primam partem.

In secunda parte solam unam uidebimus conclusionem, que est talis: quod ad mundi illuminationem necesse fuit Deum uisibilem nasci et apparere.

130 Sed pro probatione conclusionis est primo notandum secundum sanctum Thomam, tertia parte, questione tricesima quinta, secundo, obiectione; et tertio, distinctione octaua, articulo quarto, questione prima, obiectione. In Christo fuit duplex natiuitas secundum quod in eo fuit duplex natura. Et sicut natura diuina est eterna, sic natiuitas diuina eterna, sicut natura humana temporalis, sic et natiuitas, etcetera. Exemplum habemus in sole et radio ab eo procedente, si autem sol esset eternus, ut philosophus Aristoteles imaginatus fuit, radius ab eo eternaliter oriretur et nasceretur de illo, dici posset quod radius semper nascitur a sole et semper natus a sole. Sed si ille radius mediante speculo concauo colligeretur et mediante aliquo combustibili incenderetur, tunc diceremus de illo igne sic incenso quod fuit ortus et natus temporaliter a sole, sed idem radius esset inuisibilis ante incensionem et eternaliter, sed postea uisibilis in tempore. Sic in proposito est de patre et de uerbo diuino, nam uerbum eternaliter secundum diuinam naturam oriebatur a patre. Et sic poterat dici quod semper nascebatur et semper natus erat, sed proprius dicitur filius semper natus de patre quam dicatur filius semper nasci, ut dicit Magister in primo, distinctione nona. Et sic licet sit a patre, est tamen coeternus patri, secundum illam naturam diuinam que per generationem accipitur a patre, et hec est generatio eterna. Sed in quantum in tempore naturam humanam recepit a matre natus fuit ab illa in tempore.

145 In prima generatione fuit inuisibilis.

In secunda uero fuit uisibilis factus et apparuit mundo uisibilis per illam generationem. Dicendum igitur quod licet generatio inuisibilis sufficeret angelis, quia angeli erant spirituales et Deus, Iohannis quarto: *spiritus est Deus*. Non tamen erat sufficiens hominibus, quod probatur tripliciter.

150 Primo, ratione obiecti, quia ut dicit Philosophus: «inter potentiam et obiectum debet esse proportio et excellens sensibile corrumpit sensum», secundo De Anima. Item Aristoteles dicit secundo Metaphysice quod: «intellectus noster se habet ad manifestissima

---

124-125: cf. Lc. 2, 11. | 148: Io. 4, 24.

119-122: Bern. Cl., *In Nat. Dom.*, I, 1. PL 183, 115B. | 128: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 35, a. 2, p. 262; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 8, q. 1, a. 4, p. 482. | 133: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 8, 264b9, p. 328. | 141: cf. Petr. Lom., *Sent.*, I, 9, 10. PL 192, 547D. | 150-151: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 104, (424a28), p. 182. | 152-153: cf. Arist. Lat., *Met.*, II, 1, 993b10, p. 37.

155 nature, sicut oculus nictichoracis ad lumen solis». Igitur si non temperaretur per  
 humanitatem, non posset a nobis tollerari. Et sic dicit Apostolus prima ad Timotheum  
 sexto: *lucem habitat inaccessibile*. Ideo dicit sanctus Thomas ad papam Vrbanum: «uerbum in  
 fine temporum carnem uoluit assumere, ut sub tegumento nature corporee splendor eius  
 humanus intuitus posset inspicere, quod in celsitudine maiestatis non ualebat».

160 Secundo, probatur ratione potentie, cum notitia nostra ortum habeat a sensu, ut dicit  
 Philosophus: «quia nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu» et Deus summus, ut dicit  
 sanctus Thomas in quarto, distinctione prima, omnibus rebus prouidet secundum naturam  
 suam; et tertia, questione sexta, quarto. Et sic cum Christus ante locutus fuisset per  
 prophetas, ut dicit Apostolus ad Hebreos primo et habetur in epistola hodierna: *multifariam*  
*multisque modis*, etcetera, nunc locutus est nobis in filio suo, unde Isaie quinquagesimo  
 165 secundo: *propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar ecce adsum*,  
 etcetera, quia aliter non plene sciret nomen domini populis gentium. Vnde Baruch tertio  
 dicitur: *uiam discipline ignorauerunt neque intellexerunt semitas eius*, etcetera. Infra: *hic est Deus noster*  
*et non estimabitur alius aduersus eum. Hoc adinuenit omnem uiam discipline et tradidit illam Iacob puero*  
*suo et Israhel dilecto suo. Post hec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est*.

170 Tertio, probatur ratione peccati, quia homo reliquit spiritualia et conuersus fuit ad  
 corporalia et sensibilia. Igitur mediantibus illis debuit trahi.

Secundo, probatur per auctoritates. Primo, doctorum scolasticorum; secundo, doctorum  
 ecclesie; tertio, doctoris gentium.

175 Primo, omnium doctorum est auctoritas quod necessaria fuit filii Dei incarnatio, non  
 necessitate absoluta, sed de bene esse, non simpliciter quia Deus aliter poterat redimere, sed  
 non fuit modus congruentior omnes doctores tenent hoc in tertio, distinctione prima.

180 Secundo, doctorum ecclesie. Primo, Chrysostomus super illud “*uidimus gloriam eius*” dicit:  
 «quam utique non uidissemus nisi per consortium humanitatis uisus esset a nobis». Item  
 Augustinus super illud “*uerbum caro factum est*” dicit: «*uerbum caro factum est*, ut dicere  
 possemus: *uidimus gloriam eius*», etcetera. Item Anselmus dicit: «redemptor noster cecatis  
 luminibus collirium humanitatis apposuit, ut qui Deum in sua maiestate uidere non  
 poteramus, Deum in homine apparentem aspiceremus».

Tertio, probatur exemplis tribus.

185 Primo, diximus quod hoc fuit ex parte obiecti. Exemplum habemus in ecclipsi, nam  
 quando excellentiam luminis solis uidere non possumus, ponimus in medio telam aliquam  
 albam et tenuem et mediante illa tela uidetur. Sic fuit de pura et subtili Christi humanitate.

Secundo, patet exemplo, diximus quod erat hoc ex parte potentie nostre. Exemplum est  
 ad hoc Exodi tricesimo quarto, quando loquente Mose cum domino remanebat facies eius  
 glorificata, ita quod filii Israhel non poterant intueri faciem eius. Igitur si Moses, qui erat  
 homo purus, et filii Israhel intueri in eum non poterant ex locutione cum angelo, quanto

---

155: I Tim. 6, 16. | 162-163: Hbr. 1, 1. | 164: Is. 52, 6. | 166: Bar. 3, 21. | 166-168: Bar. 3, 36-38. | 176-179:  
 Io. 1, 14. | 187: cf. Ex. 34, 35.

155-157: Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Mt., dedicatio, p. 3. | 159: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 1), q. 2, a. 3, 19, p. 49.  
 | 160: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 6, a. 4, pp. 58-59; *Con. Gent.* (vol. 14), lib. 3, c. 148, p. 437. | 175: cf.  
 Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 1, q. 1, a. 2, p. 32. | 177: cf. Io. Chrys., *Comm. In Io.*, XII, 1. PG 59,  
 81AB; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., I, 15, p. 339. | 178-179: Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, II, 16. PL 35, 1395D. |  
 179-181: Ans., *Med.*, I, 8. PL 158, 716C.

190 magis esset de Deo uero, unde Chrysostomus: «essentiam diuinam nos lutei uidere non possumus», etcetera.

Tertio, patet nam diximus quod ex parte peccati etiam erat, quia demon inducebat homines ad sensibilia et ipsi inclinabantur ad illa expretis intelligibilibus. Et sic in illis erat homo capiendus et etiam demon, ut, scilicet: homo saluaretur et demon perderetur. Nam  
 195 auis debet capi cum esca quam comedit siue sit auis ad interfectionem siue ad conseruationem, nam nunquam falco capitur cum grano frumenti, quia illud non comedit, sed perdix capitur cum grano et etiam passer. Perdix ad interitum, auis ad conseruandum, ut passer, qui gubernetur et seruiat homini ad cantandum, etcetera. Sic fuit de demone et de homine, nam mediante humanitate fuit demon captus ad sui perditionem et etiam homo ad  
 200 sui salutem. Hoc autem dicit Iob capitulo quadragesimo de Leuiatan dicens: *in oculis eius quasi hamo capiet eum*, etcetera. Et infra: *numquid illudes ei quasi aui*, etcetera. Vnde Gregorius exponens hoc triginta trium moralium capitulo decimo dicens quod hoc dicitur propter Christi incarnationem: «nam in hamo esca ostenditur et acculeus occultatur. Esca enim prouocat ut acculeus pungat, quia dominus assumpsit corpus, ut in eo Behemot iste quasi  
 205 escam suam mortem carnis appeteret, quam mortem dum in illo iniuste appetit, nos quos iuste tenebat amisit. In hamo ergo eius incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis transfixus est acculeo diuinitatis». Propter istas igitur rationes uenit Christus totum mundum illuminare.

210 Primo, iudeos, de quo Isaie sexagesimo habetur: *surgit illuminare Hierusalem, quia uenit*, etcetera.

Secundo, gentiles, de quo Isaie nono: *populus qui ambulabat in tenebris uidit lucem magnam*, etcetera.

Tertio, sanctos patres in limbo, de quo ibidem Isaie nono: *habitantibus in regione umbre mortis lux orta est eis*. Ratio fuit quia demon totum mundum obtenebrauerat et cecauerat quo  
 215 ad tria. Primo, quo ad gratiam quam perdidit uel perdere fecit per primum peccatum. Secundo, quo ad dignitatem diuinam quam ignorare fecit quo ad idolatriam. Tertio, dignitatem humanam quam occultauerat per plura peccata, maxime per idolatriam.

Primo, demon perdere fecit gratiam quando Ade persuasit uel Eue dicendo: *eritis sicut dii scientes bonum et malum*, Genesis tertio. Et sic fecit Deum mendacem et auarum.

220 Primo, mendacem dicendo quod uerum non erat quod dixerat: *in quacumque die comederitis*, etcetera. Dicit demon: *nequaquam moriemini*, etcetera.

Secundo, auarum dicendo quod hoc prohibuit Deus ne essent sicut ipse, et sic dixit: *scit enim Deus quod in quacumque die comederitis, eritis sicut dii*, etcetera. Et sic Deus contra mendacium dedit ueritatem filium suum, contra auaritiam dedit seipsum, etcetera. Et sic  
 225 dixit Genesis tertio: *ecce Adam factus est quasi unus ex nobis*. Quasi dicat: hoc non est, sed necesse est quod unus nostrum fiat sicut ipse, scilicet: incarnando et sumendo corpus et animam sicut ipse. Et sic filius Dei factus uisibilis homo abstulit peccatum et dedit gratiam, unde Iohannis primo: *gratia et ueritas per Christum facta est*.

---

200-201: Iob. 40, 19. | 201: Iob. 40, 24. | 209: Is. 60, 1. | 211-214: Is. 9, 2. | 218-223: Gn. 3, 4-5. | 225: Gn. 3, 22. | 228: Io. 1, 17.

190-191: cf. Io. Chrys., *Comm. In Io.*, XII, 1. PG 59, 81C; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.*, in Io., I, 15, p. 339. | 203-207: Gre. Mag., *Mor.*, XXXIII, 7, 19. PL 76, 680BC.

230 Secundo, homo derogauit dignitatem diuinam adorando creaturas per idolatriam tripliciter.

Primo, in hominibus aliqua excellentia preclaros adorando eos ut deos, ut fuit in Ioue, Saturno, etcetera.

235 Secundo, in demonibus, scilicet: in simulachris, adorando eos et audiendo responsa in eis. Et omnes isti fuerunt et hominibus apparuerunt in forma humana, ut patet in idolis in templo positis gentilium. Hodie Christus homo factus hoc destruxit.

240 Primo, illud quod erat in hominibus dum Cesar Augustus paucis ante diebus cum populus Romanus eum pro Deo uellent adorare, consuluit Sibyllam Tiburtinam, que post triduum ieiunium respondit ea que diuus Augustinus refert decimo octauo De Ciuitate Dei per uiginti septem uersus, quorum ultimus est: «recidet e celo ignis», etcetera. Et «illico uidente Augusto celum apertum est uiditque in celo pulcherrimam uirginem stantem in altari puerum baiulantem, qua uisa uocem audiuit de celo dicentem: “hec ara filii Dei est”, et Augustus hoc audiens in terram procidit et Deum adorauit et Deum appellari omnino recusauit, quo in loco ad memoriam huius templum Sancte Marie Virginis In Ara Celi edificatum fuit, quod ordo sancti Francisci nunc possidet». Et sic deinceps nullus hominum  
245 acceptus fuit in Deum, quia uenit iam ille qui uere est Deus et homo.

250 Secundum modum idolatrie etiam Christus repulit: «quando ipso intrante Egiptum omnia simulachra corruerunt», ut dicit Magister Historiarum. Hoc est quod dicit Isaias capitulo decimo nono: *ascendet Deus super nubem leuem*, id est, supra brachia uirginis Marie, *et ingreditur Egiptum et mouebuntur simulachra Egipti*, etcetera. Et sic honor qui dabatur deo ficto nunc datur Deo uero ipso incarnato mediante et sic reparauit dignitatem diuinam.

255 Tertio, derogauerat dignitatem humanam per peccatum sodomie, quia sicut tempore Abrahe, quando facta fuit ei promissio saluatoris incepit idolatria, quia demon ostendit falsum saluatorem et deum falsum, sic etiam tempore illius incepit sodomia, quia dum demon uidit quod ex muliere sperabatur ille qui ueniebat ad benedicendum totum mundum, inclinauit homines ad sodomiam siue cum hominibus siue cum bestiis et sic ad illud persuasit filios Iacob, nam dicitur de Ioseph quod: *accusauerat fratres suos apud patrem de crimine pessimo*, ut habetur Genesis tricesimo septimo. Hoc crimen fuit sodomie, nam dicit sanctus Thomas, secunda secunde, questione centesima quinquagesima quarta, duodecimo ad quartum, et etiam habetur in glosa super Genesim tricesimo septimo, quod filii Iacob  
260 miscebantur cum bestiis. Et sic perdita erat dignitas humana, quam Christus reparauit sumendo in se nostra naturam. Et sic, ut dicunt doctores, in nocte natiuitatis Christi omnes sodomite fuerunt mortui, quia non fuit licitum in die qua diuinitas apparebat mundo in humana carne quod illi uiuerent qui hanc naturam sic deturpabant. Ideo dicit Augustinus:  
265 «cognosce, o christiane, dignitatem tuam», etcetera. Vnde dicit Apostolus: *glorificate et portate Deum in corpore uestro. Nescitis quod membra uestra templum sunt spiritus sanctus?* Et ut dicit beatus Petrus secunda Petri primo: *magna et pretiosa donauit nobis Deus, ut essemus consortes nature filii sui*, etcetera. Et sic sumendo humanitatem dignificauit illam, etcetera. Et ideo apparuit angelus pastoribus hodie, ut notaret quod exemplo Christi rectores et pastores, tam ecclesiastici quam seculares debent ista tria in grege procurare.

---

248-249: Is. 19, 1. | 256-257: Gn. 37, 2. | 264-265: I Cor. 6, 19-20. | 266-267: II Pt. 1, 4.

239: Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XVIII, 23, 1. PL 41, 579C. | 239-244: cf. Mar. Pol., *Chr.*, pp. 7-8. | 246-247: cf. Petr. Com., *Hist. Sch.*, in ev., X. PL 198, 1543A. | 258: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 154, a. 12 ad 4, p. 900. | 259: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 1), Gn. 37, 2, f. 101v. | 264: Augustinus] *Auctor err.* cf. Leo., *Serm.*, XXI, 3. PL 54, 192C.

270 Primo, ut gratia habeatur et conseruetur in illo. Secundo, ut Deum uerum adorent et colant. Tertio, ut a peccatis maxime grauibus se abstineant.

Primum facient preparando se ad eucharistie sacramentum.

Secundum continuando officia diuina, scilicet: missam, uesperos, etcetera, et audiendo sermones et predicationes.

275 Tertium considerando dignitatem suam abstinendo a ludis et uitiis, ex quibus sepe secuntur blasphemie et similia. Et non solum hoc faciant prelati, rectores et cure animarum, sed ad hoc adiuuent ceteri pastores seculares.

Et sic regendo et gubernando tam rectores quam illi qui recti sunt, habebunt hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS SEXTVS ET SECVNDVS IN EODEM DIE NATIVITATIS  
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum*, Luce secundo.

5 Sententia est catholicorum doctorum quod sicut «Deus est pelagus infinite substantie, sic est pelagus infinite bonitatis et gratie», nam in illo non differt substantia a bonitate nec bonitas a gratia, sed sunt unum et idem. Et sic in principio temporis communicando creaturis bonitatem suam in creatione creauit unam creaturam rationalem, scilicet: hominem primum Adam, ut mediante muliere, scilicet: Eua, esset uena gratie omnibus hominibus mundi. Quam gratiam non contulit angelis, nam angelus non communicat naturam suam alteri nec gratiam illi, sicut fuit in hominibus. Nam uoluit Deus facere unum  
10 hominem a quo alii homines procederent quo ad naturam et per consequens quo ad bonitatem et gratiam. Nam communicando naturam dabat illis iustitiam originalem, que licet non esset gratia gratum faciens, sed non erat sine illa. Sed cum Adam constitutus esset uena gratia mediante muliere, illa prima mulier fuit causa siccationis illius fontis, ex quo  
15 genus humanum recepit quinque incomoda et defectus, que sequuntur, ex defectu aque gratie. Et sic post peccatum Dauid dicebat in Psalmo centesimo quadragésimo secundo: *anima nostra sicut terra sine aqua*, etcetera.

Primus enim est defectus siccationis, et sic genus humanum fuit siccum, unde dicit Dauid, Psalmi uicesimo primo: *aruit tamquam testa uirtus mea*, etcetera.

20 Secundo, factus fuit homo immundus propter peccati sordes, unde Isaie sexagesimo quarto: *facti sumus immundi omnes*.

Tertio, homo factus fuit sitibundus, unde Psalmi quadragésimo primo: *sitiuit anima mea ad Deum*, etcetera.

25 Quarto, fuit factus homo famelicus, unde Psalmi tricesimo tertio: *eguerunt et esurierunt*, etcetera.

Quinto, fuit homo mortuus, unde Psalmi centesimo sexto: *appropinquauerunt usque ad portas mortis*. Item ad Romanos quinto: *propter unum hominem peccatum et per peccatum mors*, etcetera. Videns autem Deus quod uena aque gratie erat sicca in principio originis, scilicet: in primo filio adoptiuo, et sic in omnes alios, quando enim fons siccatur in origine, nullum est remedium, sic in proposito. Ex quo non fuit filius adoptiuus ad dandum aquam gratie et mundus clamabat dicendo in eodem Psalmo centesimo sexto: *et clamauerunt ad dominum cum tribularentur*, etcetera. Dicit: *misit uerbum suum*, scilicet: proprium filium, et sanauit eos ab omnibus illis quinque incomodis, etcetera. Sic misit filium proprium naturalem, qui mediante alia muliere, scilicet: Maria uirgine, esset fons aque pro toto mundo. Et sic de ista uena aque uiue dicebat Hieremias capitulo decimo septimo: *dereliquerunt uenam aquarum uiuentium dominum*, scilicet: Christum. Et sic Christus mediante uirgine dedit aquam gratie secundum quam ab illis quinque fuerunt reparati omnes.

Primo, rigauit, unde Psalmi centesimo tertio dicit: *rigans montes de superioribus tuis*.

---

3: Lc. 2, 15. | 17: Ps. 142, 6. | 19: Ps. 21, 16. | 21: Is. 64, 6. | 22-23: Ps. 41, 3. | 24: Ps. 33, 11. | 26-27: Ps. 106, 18. | 27: Rm. 5, 12. | 31-33: Ps. 106, 19-20. | 35-36: Ier. 17, 13. | 38: Ps. 103, 13.

4-5: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, I, 9. PG 94, 835; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 13, a. 11, p. 102.

35: Aquarum] M aquaram.

40 Secundo, mandauit nos, unde de aduentu suo loquitur Zaccharie capitulo decimo tertio: *in die illa erit fons patens*, etcetera. Et ideo dicit Apocalypsis primo: *qui lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*, etcetera.

Et tertio, dedit nobis potum, unde Ecclesiastici decimo quinto: *cibabit illum dominus potu uite*, etcetera. Ad hanc aquam inuitauit nos Isaias capitulo quinquagesimo quinto dicens: *omnes sitientes uenite ad aquas*, etcetera.

45 Quarto, cibauit, unde Psalmi octogesimo: *de petra melle saturauit eos*.

Quinto, uiuificauit nos, unde Psalmi tricesimo quinto: *apud te est fons uite*, etcetera. Figura huius habetur Genesis secundo: *fluuus egrediebatur de loco uoluptatis, qui diuidebatur in quattuor capita*. Vnde Bernardus in sermone presentis solemnitatis dicit: «Christus fuit hec uena uite, a qua orti fuerunt quattuor fontes in uita et quintus in morte», scilicet: quattuor uulnera in uita, scilicet: duo in manibus et duo in pedibus, sed quintum in morte uel post mortem, scilicet: uulnus lateris. Nam uiuificare fuit post mortem, quia nullus accipit uitam nisi post mortem. Et sic apertio lateris fuit post mortem Christi, unde idem Bernardus dicit sermone octogesimo quarto: «quis uero fons uite nisi Christus? Deriuatus est fons usque ad nos deriuatae sunt aquae, descendit per aqueductum uirginis uena illa celestis stillicida gratie arentibus cordibus nostris infundens». Et sicut gratiam Christi omnes prophete per aquam designauerunt, sic per continens uel recipiens illius aque notauerunt uirginem Mariam siue patriarche siue iudices siue reges uel prophete in ueteri testamento.

60 Primo, de patriarchis, Genesis uicesimo septimo, quando Isaac benedixit filium suum Iacob dicit: *det tibi dominus de rore celi et de pinguedine terre*. Vnde ros erat uerbum diuinum plenum gratia, quod erat miscendum cum pinguedine terre, scilicet: cum purissimis sanguinibus uirginis Marie, que fuit terra purissima recipiens illum rorem celestem, etcetera.

65 Item de iudicibus Gedeon, Iudicum sexto, recepit signum in uellere et in concha, nam prius ros descendit in uellus, scilicet: in Christi carnem, que fuit sumpta de oue, scilicet: de uirgine Maria. Quia sicut lana uelleris accipitur de oue sine ouis corruptione, sic caro illa de uirgine sine uirginis corruptione. Et sic postea de illo rore fuit concha impleta, scilicet: uirgo Maria, ex qua tota terra ultimo fuit plena. Hoc confirmat Dauid in Psalmo septuagesimo primo dicens: *descendet sicut pluuia in uellus et sicut stillicidia stillantia super terram*, etcetera. Item Salomon Cantorum quarto dicit: *fons hortorum soror mea puteus aquarum uiuentium*. Et qui hic aqua gratie erat nobis necessaria et sumenda de uirginis cisterna, dicebat et inuitabat ad hanc idem Salomon, Prouerbiorum quinto, dicens: *bibe aquam de cisterna tua*. Item de ista cupiebat bibere Dauid, quando secundo Regum uicesimo tertio dicebat: *o si quis daret mihi potum aque de cisterna que est iuxta portam Bethleem!*. Nam spiritu prophético uidit quod tali die natiuitatis Christi esset uirgo Maria circa portam Bethleem, scilicet: in diuersorio.

75 Si igitur uerbum Dei est aqua gratie et hodie est in manibus uirginis in Bethleem, si uolumus hanc gratiam impetrare: *transeamus usque ad Bethleem et uideamus hoc uerbum quod factum est*. Igitur in principio sermonis.

---

40: Za. 13, 1. | 40-41: Apc. 1, 5. | 42-43: Sir. 15, 3. | 44: Is. 55, 1. | 45: Ps. 80, 17. | 46: Ps. 35, 10. | 47-48: Gn. 2, 10. | 59: Gn. 27, 39. | 62: cf. Idc. 6, 37. | 67: Ps. 71, 6. | 68-69: Ct. 4, 15. | 70-71: Prv. 5, 15. | 72: II Sm. 23, 15. | 76-81: cf. Lc. 2, 15.

48-49: cf. Bern. Cl., *In Nat. Dom.*, I, 8. PL 183, 119BC. | 53-55: cf. MF. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, III. PL 183, 439D-440A.

76: Volemus] M, X uolimus.

<THEMA> *Transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum quod factus est, ubi supra.*

80 Duo sunt uidentia in presenti sermone. Primo, contemplare tempus et locum natiuitatis Christi, quia: *transeamus usque Bethleem*. Secundo, uidere qualiter Christus natus est adorandus, quia: *uideamus hoc uerbum*.

Primo, dicitur quod Christus natus fuit tempore et loco conuenientibus. De tempore probatur tripliciter. Primo, considerando tempus in principio creationis. Secundo, in principio reparationis. Tertio, in suo principio, scilicet: in mente diuina.

85 Primo, in creatione considerando tempus. Christus enim uenit ad redimendum per passionem, que principaliter ostensa fuit per quinque uulnera, redimere perfecte quo ad sufficientiam genus humanum et reparauit nouem ordines angelorum per nouem portiones hominum. Et sic a creatione erat annus secundum Augustinum, Bedam, Eusebium et Hieronymum quinque milia centum nonaginta nouem. Quinque enim millenarii notant  
90 quinque uulnera; centenarius notat redemptionem perfectam quantum in se fuit, nam est numerus quadratus, qui est perfectus et non solum numerus quadratus, sed resultans ex numero perfecto, scilicet: denario. Nam quilibet numerus ante denarium est imperfectus, ut duo, tria, quattuor, etcetera. Status est in denario, nam undecim sunt unus et decem; duodecim duo et decem, etcetera. Et sic cum numerus quadratus, qui quadratur ex numero  
95 perfectiori, scilicet: denario, quia decies decem sunt centum, sit perfectissimus, clarum est quod notat perfectissimam redemptionem ex parte sui. Et sic nasci debuit Christus anno quinque mille centum, sed cum non solum ueniret ad redimendum genus humanum sed etiam ad reparandum nouem ordines angelorum, significatur hoc per nonagenarium. Et quia hec reparatio erat facienda ex hominibus saluandis, qui erant in his nouem ordinibus  
100 collocandi, non solum nonagenarius, sed nouem erant iungendi. Et sic optime natus fuit anno a creatione mundi quinque milia centum nonaginta nouem. Secundum omnes doctores, nonagenarius numerus significat nouem choros uel ordines angelorum et nouenarius hominum, quia angelus nobilior est homine quo ad naturam, licet econuerso sit in aliquo homine quo ad gratiam, ut patet de Christo et de uirgine Maria, uel potest dici  
105 econuerso de numeris secundum alium respectum, etcetera.

Si dicis contra: quia ut dicit Anselmus De Casu Diaboli et patet etiam in parabola de decima dragma, homines enim electi decimum faciunt ordinem et sic non possunt per nouenarium numerum significari. Dicendum secundum Magistrum in secundo, distinctione  
110 nona, quod non constituunt decimum ordinem, cum in loco nouem ordinum constituentur, sed est talis multitudo et ab illis different in corporibus quod possunt decimum ordinem construere. Si obiicitur de beata uirgine, dicendum quod est supra ordines et non constituit nouum ordinem, cum sua excellentia sit extra ordinem uniuersi in quantum mater est Dei ueri, etcetera.

115 Secundo, hoc patet respectu reparationis, nam cum homo ceciderit per superbiam, erat per humilitatem erigendus. Homo nunquam humilitatem habet nisi peccatum cognoscat et suis ipsius statum, debebat autem homo cognoscere duo, scilicet: cognitionem suam et uirtutem propriam. Cognitionem cognouit suam naturalem et hoc in lege nature per annos tres milia sescentos nonaginta et uidit quod ratio naturalis non sufficebat, nam illa non obstante incidit in peccata maxima, scilicet: idolatrie et sodomie contra naturam et sic de

---

106-107: cf. Lc. 15, 8.

88: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XII, 10, 2. PL 41, 358BC; cf. Bed., *De Rat. Comp.*, XVIII. PL 90, 598D; cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, VI, p. 40. | 106: cf. Ans., *De Cas. Dia.*, V. PL 158, 334AB. | 108: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 9, 7. PL 192, 671C.

120 aliis. Post hec Deus dedit illi cognitionem per legem scriptam tempore Mosi dicendo in lege  
quid agendum et quid uitandum, sed oportebat quod uirtutem et potentiam propriam  
cognosceret. Et illud fuit durante lege Mosi per annos mille quingentos nouem, sed  
125 nihilominus ipse incidit in maxima et multa peccata. Et sic cognouit homo quod solus Deus  
ipsum poterat liberare et clamauit ad Deum et sic transactis quinque milia centum  
nonaginta nouem annis, scilicet: legis nature et scripture, misit Deus filium suum in  
mundum. Et sic natus fuit Christus conuenienti tempore.

Tertio, patet hoc considerando tempus in mente diuina, sicut omnia alia fuerunt  
eternaliter in mente diuina, sic et tempus. Et sic Deus, qui creauit tempus, elegit certum  
tempus ad natiuitatem sui filii. Nos non possumus tempus eligere et sic multa decreuimus  
130 facere uno tempore que non possumus, sed Deus potest eligere tempus, cum sit dominus  
temporis. Et cum omnia ab ipso electa sint conuenientia, sequitur quod tempus electum  
eternaliter ab ipso pro tali natiuitate fuit conueniens. Et de isto loquebatur Apostolus ad  
Galatas quarto: *at ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus filium suum*, etcetera, plenitudo illa  
eternaliter preelecta. Item plenitudo gratie et misericordie. Item plenitudo legis. Item tunc  
135 fuit plenum tempus, quando continuit illud quod a tempore contineri non potuit  
naturaliter, scilicet: eternum Deum, nam cum esset eternus Deus: factus fuit infans unius  
diei in quantum homo. Item fuit conueniens tempus si accidentia in tempore consideremus.

Patet hoc primo quia in tempore maxime pacis hoc dicitur Isaie secundo: *erit in nouissimis*  
*diebus*, scilicet: messie, secundum omnes doctores, *preparatus mons domus domini*, etcetera,  
140 *conflabunt gladios in uomeres et lanceas in falces, non leuabit gens contra gentem gladium propter nimiam*  
*pacem et tranquillitatem*. Item Psalmi septuagesimo primo, qui scribitur de messia, dicitur:  
*oriatur in diebus eius iustitia et abundantia pacis*. Ratio est quia “princeps pacis” qui ueniebat,  
unde Isaie nono habetur: *paruulus natus est nobis et filius datus et uocabitur princeps pacis*. Ideo  
Apostolus ad Ephesios secundo: *ipse est pax nostra qui fecit utraque unum*. Et sic dicit  
145 Hieronymus super Isaiam capitulo secundo: «reuolue historias et uidebis quod nunquam  
tanta pax fuit in orbe sicut in anno uicesimo octauo Cesaris Augusti», quo anno nata fuit  
uirgo Maria. Et sic pacato mundo dedit edictum ipse Cesar imperator, ut describeretur  
uniuersus orbis. Item natus fuit sub uno domino mundi, scilicet: sub predicto Cesare, qui si  
ante fuerat alius imperator, scilicet: Iulius Cesar, ipse pauco tempore regnauit et quasi  
150 continuum bellum cum Pompeio habuit, donec rege Alexandrino occisus fuit. Et sic  
regnauit solum quattuor annis cum mensibus septem, post quem regnauit Octauianus  
Augustus annis quinquaginta sex. Et licet bellum habuerit cum Antonio, ipsum superauit et  
pacauit imperium, quia anno decimo quinto ipsius regni superauit Alexandriam, et anno  
decimo octauo ipsius Indiam pacauit, et anno decimo nono Calabriam et gallos uectigales  
155 fecit, et anno uicesimo tertio idem Augustus misit Tiberium et occupauit Armeniam, et  
eodem anno Cantabriam uicit in Hispania. Item anno uicesimo septimo idem Augustus  
superauit Germaniam per Marcum Lolium et per Tiberium et idem Cesar anno  
quadragesimo primo sui imperii cum parthis amicitiam fecit. Et sic, ut dicit Eusebius,  
precepto Cesaris cum iam pacificum imperium haberet: «Quirinus in Iudeam mittitur et  
160 census hominum possessionesque describit». Et sic anno quadragesimo secundo Cesaris  
Augusti natus fuit Christus et sic dicitur Luce capitulo secundo: *exiit edictum a Cesare Augusto*,  
etcetera. Et sic uenit Christus quando mundus erat sub uno principe et alienigena

133: Gal. 4, 4. | 138-141: Is. 2, 2-4. | 142: Ps. 71, 7. | 143: Is. 9, 6. | 144: Eph. 2, 14. | 161: Lc. 2, 1. | 163: Gn. 49, 10.

145-146: Hier., *Comm. In Is.*, I, 2, 4. PL 24, 46C. | 159-160: Eusebius] *Auctor err.* cf. Hier., *Int. Chr. Eus.* PL 27, 558A.

143: Nono] M, X septimo. | 144: Secundo] M, X quarto. | 147: Pacato] M, paccato, X pacatum. | 157: Marcum] M Marchum. | 158: Parthis] M parchis; X partihs.

165 secundum prophetiam: *non auferetur sceptrum*, etcetera. Item in solisticio hiemali quando «dies incipiebant crescere», ut dicit Augustinus super Iohannem tertio, in hieme quia mundus uacuuus a charitate, in media nocte, scilicet: mundo tenebroso, quia uenit lux mundi, etcetera.

170 Secundo, ostenditur quod Christus in conuenienti loco natus fuit, nam ut dicunt doctores, quattuor ciuitates sibi elegit Christus: primo, Nazareth; secundo, Bethleem; tertio, Hierusalem; quarto, Romam. Sed noluit in Hierusalem maxima ciuitate nasci ad  
 175 exprobendam superbiam multorum, qui uolunt honorem recipere in maxima ciuitate, sed obprobrium in infimo loco. Christus econuerso uoluit nasci in parua ciuitate, scilicet: in Bethleem, pati uero in Hierusalem ciuitate metropolitana. Item noluit nasci in Romana ciuitate, ut dicitur in sermone concilii Ephesini: «noluit in Roma nasci ne potentie  
 180 atribueretur, etcetera, nec uoluit esse filius senatoris, etcetera, sed pauperem ciuitatem elegit et pauperrimam matrem», etcetera. Sed ut ostenderet se esse dominum totius mundi, in romana ciuitate uoluit sedem ecclesie ponere et: *lapis scissus de monte*, etcetera, figurauit Danihel secundo. Vide latius quattuor monarchias, etcetera. Vnde Isaie uicesimo sexto: *ciuitatem sublimem humiliabit*, scilicet: Romam, *et conculcabit eam pes pauperis*, scilicet: Christi, *et gressus egenorum*, scilicet: apostolorum. Voluit tamen eligere Nazareth ad conceptionem sui et  
 185 Bethleem ad natiuitatem, quia uoluit se ostendere descendisse ex Dauid, cui singulariter fuit promissus. Item quia Micheas sic prophetauerat dicens: *et tu Bethleem*, etcetera, *et te exiet dux, qui regat*, etcetera. Item secundum Gregorium, quia dicitur «domus panis». Et sic uerus panis pro toto mundo uenit in Bethleem descendens de celo, qui postea dixit: *ego sum panis uiuus, qui de celo descendi*, etcetera. Elegit Hierusalem pro passione, quia in illa fuerat per multas  
 190 hostias et sacrificia figuratus et ut ostenderet se esse uerum sacerdotem et regem, unde Psalmi centesimo nono: *uirgam uirtutis tue emittet dominus*, etcetera, et sic rex. Item: *tu es sacerdos in eternum*, etcetera, Psalmo eodem. Item: *ego primogenitum ponam illum excelsum pre regibus terre*, sed cum sacerdotum sedes et regum esset in Hierusalem, sequitur, etcetera. Voluit autem eligere Nazareth ad conceptionem.

190 Sed dices: cum homo nominetur a ciuitate in qua fuit natus, quare Christus dictus fuit Nazarenus et non bethleemita? Dicendum quod hoc fuit quia iudei negabant Christum esse ex Bethleem, ut negarent ipsum esse messiam. Nam messias non sperabatur ex Nazareth, ideo dicebant a Nazareth prophetam non esse et sic noluerunt illum appellare ex Bethleem, sed a Nazareth, et licet illi hoc facerent non bona intentione, sed Deus, qui ex malis elicit  
 195 bona, uoluit ut sic nominaretur a populo, a Philipo, ab angelo, etcetera. Et hoc tripliciter.

Primo, quia conceptio et saluatio uirginis facta fuit secrete, sed natiuitas palam pastoribus et magis, etcetera. Ideo uoluit secretum manifestare dicendo illum esse nazarenum, quia conceptum in Nazareth.

200 Secundo, hoc fecit et uoluit Deus, ut ostenderet illum non esse filium ex Ioseph, sed solum uirginis. Nam parentes uirginis erant ex Nazareth et parentes Ioseph erant ex Bethleem.

---

176: Dn. 2, 34. | 178-179: Is. 26, 5-6. | 181-182: Mi. 5, 2. | 183-184: Io. 6, 51. | 186-187: Ps. 109, 2-4. | 187-188: cf. Ps. 88, 28.

163-164: cf. Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV, 2. PL 38, 1016A. | 173-175: cf. Theo. Anc., *Hom.*, I, 8. PG 77, 1359CD; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 35, a. 7, p. 269. | 182: cf. Gre. Mag., *Comm. In I Rg.*, V, 3, 4. PL 79, 448C.

171: Infimo] X infinito.

Tertio, hoc fecit et uoluit quia iam prophetatum erat per Isaiam undecimo capitulo dicens: *egredietur uirga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet*, etcetera. Vbi nos habemus “flos”, iudei habent “et Nazarenus”, etcetera. Et sic ideo ante predixerat propheta, quia sic  
 205 Deus disposuerat, etcetera. Natus autem fuit in diuersorio, non in regali palatio, nam cum propter edictum iret in Bethleem cum asino et boue, ut dicunt doctores. Et cum maxima multitudo esset in illa ciuitate parua propter paupertatem, hospitium non inuenerunt et sic in loco communi platee hospitali fuerunt, in quo erat presepe iam factum pro pauperibus. Vnde Hieronymus in epistola ad Marcellam dicit: «quo sermone, qua uoce speluncam tibi  
 210 saluatoris exponam? Et illud presepe in quo infantulus uagit silentio magis quam infimo sermone honorandum est. Vbi sunt late porticus? Vbi aurata laquearia? Vbi domus damnatorum penis et miserorum labore uestite? Vbi instar palatii instructe basilice ut uile corpusculum hominis pretiosus inambulet et quasi mundo quidquam non possit esse ornatus recta sua magis uellit aspicere quam celum? Bethleem, ecce in hoc paruo terre  
 215 foramine celorum conditor natus est, hic inuolutus pannis, hic uisus a pastoribus». Et idem in epistola ad Eustochium ait: «ille cuius pugillo mundus concluditur presepis continetur angustia». O mira! circa nos pietas Iesu benedicti, o charitas inaudita! o humilitas incarnati Dei immensa! nascitur hiemali tempore et non est illi locus in diuersorio, inuoluitur pannis a sola matre.

Et sic postquam uirgo Maria Christum in *pannis inuoluit et reclinauit eum in presepio*, uidens illum flere pro peccatis nostris, ut dicunt doctores, primo fleuit, unde Sapientie septimo de ipso exponitur: *primam uocem similem omnibus emisi plorans*, etcetera. Virgo autem uidens ipsum plorantem timebat appropinquare illi et alere. Adorauit enim illum ut uerum Deum et dicebat intra se: “o creator noster et fili unice et dilecte, gratias tibi immensas ago, qui in  
 225 redemptionem mundi uenisti et per manus meas te mundus recepit, qui carnem humanam uoluisti sumere, sed de meo uentre parata sum tibi in omnibus seruire, sed quomodo tibi lac dabo, qui das escam omni carni? Quomodo tibi ministrabo, cui angeli seruiunt?” Non audebat illi lac dare se indignam reputans. Ideo Augustinus in sermone hortatur uirginem dicens: «lacta Maria creatorem tuum, panem celi, pretium mundi, prebe lambenti mamillam,  
 230 ut ipse pro te prebeat maxillam. Tu illi temporalem ministra substantiam, ut tibi et nobis det uitam sempiternam. Lacta eum qui fecit te et talem fecit te, ut ipse fieret in te». Et sic: «quem genuit, adorauit». Et ipsa illum: «lactauit ubere de celo pleno», etcetera. Curre igitur cito fidelis anima, ingredi operimentum illud, uagientem infantem audacter loquere, dic ei audienti beniuolo: “o rex regum et uniuerse conditor creature, uis ut te simul cum matre et  
 235 Ioseph ad meam domum recipiam? Vis ut auream fasciam ad te defferam? Vis ornamentum et pretiosa iocalia tibi tradam? Vis ut ad obsequium tuum turbam adducam? Vis ut matri que peperit delicata cibaria preparem? Audies illum respondentem tibi non propter temporalia ueni, prebe ista pauperi procuratori meo, quia propter miseriam inopum et gemitus pauperum ueni. Si mihi placere cupis largire mihi peccata tua atque delicta, da  
 240 mihi compunctionem, da mihi lacrimas, da mihi conuersionem et emendationem. Descendi de celo ut homo factus pro peccatis hominum satisfaciam, reuertere ad me, o peccatrix anima, et ego suscipiam pondus peccatorum tuorum, pro quibus patri modo debitum soluam. *Non enim ueni uocare iustos, sed peccatores*, quos meis laboribus et proprio sanguine redimere sum paratus”.

203: Is. 11, 1. | 220: cf. Lc. 2, 7. | 222: Sap. 7, 3. | 243: cf. Mc. 2, 17.

209-215: Hier., *Ep.*, XLVI, 10. *PL* 22, 490AB. | 216-217: Hier., *Ep.*, XXII, 39. *PL* 22, 423C. | 229-231: Augustinus] *Auctor err.* cf. Pseu. Max. Tau., *Serm.*, XII. *PL* 57, 867CD. | 232: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In ev. *PL* 78, 746D; cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. *PL* 78, 735A.

202: Prophetatum] M prophetatum. | 234: Beniuolo] M beniuoio; X beniuole.

- 245 Et interim quod uirgo Maria hec faciebat, pastoribus qui erant in illa regione uigilantibus angelus apparuit et sic illos alloquitur: *euangelizo uobis gaudium magnum*, etcetera. Et cum hec dixisset, subito facta est cum angelo multitudo angelorum dicens: *gloria in altissimis Deo et in terra pax*. Hoc autem totum ad nostrum exemplum, ut simus pastores uigilantes, quia pastor noster Christus uigilat. Et sic cantat ecclesia: «gregem tuum, domine, pastor eterne, non deseras, qui dormire nescis, semper uigilas», etcetera. Et sic pastor spiritualis episcopus, archiepiscopus, rector uel uicarius debet circa gregem uigilare, ut illi angelus appareat, etcetera. Similiter pastor temporalis, rex, baiulus, gubernator, etcetera, debet circa gregem uigilare ministrando iustitiam et quilibet paterfamilias, qui est pastor sue domus et quilibet christianus, qui est pastor sue anime. Et sic tria debet facere.
- 250
- 255 Primo, adorare natum regem cum Maria.
- Secundo, gratias agere de tam magno dono cum angelis.
- Tertio, ad tugurium uirginem Mariam uisitare. Et ut ista ualeamus facere, omnes nos per contemplationem: *transeamus usque Bethleem et uideamus hoc uerbum quod factum est*.
- 260 Et sic faciendo, hic habebimus gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

246: cf. Lc. 2, 10. | 247-248: cf. Lc. 2, 14. | 258: cf. Lc. 2, 15.

249-250: cf. Hor. Can., *Hymn. PL* 86, 964B.

SERMO CENTESIMVS TRICESIMVS SEPTIMVS ET TERTIVS IN EODEM DIE NATIVITATIS  
DOMINI NOSTRI IESV CHRISTI

<THEMA> *Pastores loquebantur ad inuicem*, Luce secundo.

Originaliter recitatie autem in euangelio presentis solemnitatis thema scribitur presens.

5 Tres species pastorum legimus in sacra scriptura, scilicet: corporalis, spiritualis et mixtus ex utroque. Patet hoc nam cum pastor secundum omnes doctores dicatur de “pasco, pascus”, est ille pastor qui dat pastum uel cibum alicui. Sed cum cibus sit duplex, scilicet: corporalis et spiritualis, ut habetur Deuteronomii octauo et Matthei quarto: *non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod procedit de ore Dei*, ecce panis est cibus corporis, uerbum Dei  
10 cibus anime. Pastor igitur qui dat cibum corporis gregibus et iumentis dicitur “pastor corporalis”; qui dat cibum anime dicitur spiritualis, ut predicator, “mendicans”. Sed pastor qui dat utrumque dicitur “mixtus”, ut prelatus, qui tenetur predicare et dare cibum pauperibus, unde Gregorius dicit: «pascere uerbo, pascere exemplo et pascere temporali subsidio», etcetera. Ex quo sequitur quod omnes patriarche, prophete, reges et sacerdotis,  
15 tam ueteris quam noui testamenti, fuerunt pastores spirituales, nam seminauerunt uerbum Dei et loquebantur populo in persona Dei.